



2023年11月14日

各 位

会社名 株式会社アウトソーシング
代表者名 代表執行役会長兼社長 土井 春彦
(コード番号: 2427 東証プライム)
問合せ先 執行役 梅原 正嗣
経営管理本部 管掌
電 話 03-3286-4888(代表)

過年度の有価証券報告書等及び決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、本日付で過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局に提出するとともに、過年度の決算短信等についても訂正を行いましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の経緯及び理由

当社は、2023年8月1日付「外部調査委員会設置のお知らせ」に記載のとおり、当社の連結子会社である株式会社アウトソーシングテクノロジーにおいて、雇用調整助成金（以下、「雇調金」といいます。）の支給申請手続きの一部が適切に行われていなかった等の事実が判明したことを受け、外部専門家による外部調査委員会を設置し、事実関係の調査等を進めるとともに、本件による過年度の有価証券報告書等、及び決算短信等への影響額の算出を進めておりました。

その後、外部調査委員会の調査報告書の結果等を踏まえ、過年度の有価証券報告書等、及び決算短信等の訂正が必要であると判断し、当社、及び当社グループ5社が受給した雇調金の総額をもとに算出した金額につき費用処理等を行い、過年度の財務諸表を訂正いたしました。なお、当該雇調金は、厚生労働省の自主申告の制度に基づき、管轄労働局に対する自主返納の申し入れを行なっておりますが、最終的な返還金額等につきましては、管轄労働局との協議を経て決定されるため、実際の影響額は異なる可能性があります。

また、訂正に際しては、過年度において重要性の観点から訂正を行っていなかった事項の訂正も併せて行なっております。

2. 本日提出した過年度の有価証券報告書及び四半期報告書等の訂正報告書

有価証券報告書	第24期（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）
	第25期（自 2021年1月1日 至 2021年12月31日）
	第26期（自 2022年1月1日 至 2022年12月31日）
四半期報告書	第24期 第2四半期（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
	第24期 第3四半期（自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）
	第25期 第1四半期（自 2021年1月1日 至 2021年3月31日）
	第25期 第2四半期（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）
	第25期 第3四半期（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）
	第26期 第1四半期（自 2022年1月1日 至 2022年3月31日）
	第26期 第2四半期（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）
	第26期 第3四半期（自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）

3. 本日公表した過年度の決算短信及び四半期決算短信の訂正

決算短信	2020年12月期 決算短信〔IFRS〕(連結)
	2021年12月期 決算短信〔IFRS〕(連結)
	2022年12月期 決算短信〔IFRS〕(連結)
四半期決算短信	2020年12月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕(連結)
	2020年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)
	2021年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)
	2021年12月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕(連結)
	2021年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)
	2022年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)
	2022年12月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕(連結)
	2022年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)
	2023年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

4. 訂正による連結業績への影響

今回の訂正に伴う過年度の連結業績への影響額は、以下のとおりです。

(1) 有価証券報告書・決算短信

(単位：百万円)

会計年度	項目	訂正前	訂正後	影響額
第24期 (2020年12月期) 通期	売上収益	365,135	365,135	-
	営業利益	13,333	9,699	△3,634
	税引前利益	7,791	4,157	△3,634
	当期利益	2,701	△88	△2,789
	親会社の所有者に帰属する当期利益	1,938	△753	△2,691
	資産合計	300,717	299,443	△1,274
	資本合計	65,603	62,727	△2,876
第25期 (2021年12月期) 通期	売上収益	569,325	569,203	△122
	営業利益	24,186	21,076	△3,110
	税引前利益	12,003	8,893	△3,110
	当期利益	2,204	△279	△2,483
	親会社の所有者に帰属する当期利益	832	△1,552	△2,384
	資産合計	350,934	350,235	△699
	資本合計	72,464	67,035	△5,429
第26期 (2022年12月期) 通期	売上収益	689,777	690,430	653
	営業利益	21,987	22,928	941
	税引前利益	17,030	17,970	940
	当期利益	9,965	10,921	956
	親会社の所有者に帰属する当期利益	10,207	10,966	759
	資産合計	399,403	401,015	1,612
	資本合計	83,823	79,476	△4,347

(2) 四半期報告書・四半期決算短信

(単位：百万円)

会計年度	項目	訂正前	訂正後	影響額
第24期 (2020年12月期) 第2四半期	売上収益	172,540	172,540	-
	営業利益	4,496	3,315	△1,181
	税引前四半期利益	3,193	2,012	△1,181
	四半期利益	1,489	490	△999
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,354	452	△902
	資産合計	234,273	233,039	△1,234
	資本合計	59,676	58,590	△1,086
第24期 (2020年12月期) 第3四半期	売上収益	262,414	262,414	-
	営業利益	9,417	6,878	△2,539
	税引前四半期利益	6,773	4,234	△2,539
	四半期利益	3,650	1,661	△1,989
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	3,357	1,466	△1,891
	資産合計	240,494	238,906	△1,588
	資本合計	63,034	60,958	△2,076
第25期 (2021年12月期) 第1四半期	売上収益	123,801	123,788	△13
	営業利益	5,573	4,994	△579
	税引前四半期利益	6,133	5,554	△579
	四半期利益	3,738	3,261	△477
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	3,382	2,932	△450
	資産合計	331,055	330,659	△396
	資本合計	72,390	69,022	△3,368
第25期 (2021年12月期) 第2四半期	売上収益	264,639	264,614	△25
	営業利益	12,407	10,666	△1,741
	税引前四半期利益	11,705	9,964	△1,741
	四半期利益	7,124	5,816	△1,308
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	6,284	5,031	△1,253
	資産合計	347,407	345,894	△1,513
	資本合計	76,133	71,920	△4,213
第25期 (2021年12月期) 第3四半期	売上収益	412,068	412,031	△37
	営業利益	17,889	15,207	△2,682
	税引前四半期利益	12,192	9,510	△2,682
	四半期利益	5,675	3,530	△2,145
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	4,533	2,467	△2,066
	資産合計	350,767	349,965	△802
	資本合計	73,189	68,124	△5,065

(単位：百万円)

会計年度	項目	訂正前	訂正後	影響額
第26期 (2022年12月期) 第1四半期	売上収益	155,313	155,462	149
	営業利益	6,008	6,157	149
	税引前四半期利益	3,985	4,134	149
	四半期利益	1,814	1,999	185
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,616	1,800	184
	資産合計	372,562	372,560	△2
	資本合計	74,843	69,593	△5,250
第26期 (2022年12月期) 第2四半期	売上収益	325,132	325,399	267
	営業利益	10,910	11,336	426
	税引前四半期利益	7,644	8,070	426
	四半期利益	3,891	4,351	460
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	3,898	4,161	263
	資産合計	401,020	401,678	658
	資本合計	81,052	76,210	△4,842
第26期 (2022年12月期) 第3四半期	売上収益	502,309	502,578	269
	営業利益	16,312	16,971	659
	税引前四半期利益	12,289	12,949	660
	四半期利益	6,181	6,879	698
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	6,254	6,755	501
	資産合計	406,798	407,476	678
	資本合計	83,657	79,056	△4,601
第27期 (2023年12月期) 第1四半期	売上収益	175,881	175,471	△410
	営業利益	5,276	4,884	△392
	税引前四半期利益	4,701	4,309	△392
	四半期利益	3,201	2,823	△378
	親会社の所有者に帰属する四半期利益	3,135	2,758	△377
	資産合計	416,326	417,530	1,204
	資本合計	86,512	81,788	△4,724

以 上